
diário oficial Nº 35.018   63Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 407 de 21 de junho de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Salinópolis-PA, de 17 a 22/06/2022:

Servidor  Objetivo

Auro Nascimento Dias, matrícula nº 57194213, ocupante 
do cargo de

Agente Administrativo.

Apoio operacional e logístico nas ações de Educação 
Ambiental no Monumento Natural do Atalaia, por meio da 

conscientização quanto a preservação das tartarugas mari-
nhas na praia do Atalaia/Ponta da Sofia.

Sandro de Sousa Barradas, matrícula nº 57199257, 
ocupante do

cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidor em 
atividade Institucional.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/754428 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 404 de 21 de junho de 2022
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para os muni-
cípios de Santarém e Belém-PA, de 14 a 24/06/2022:

Servidor Objetivo
Patricia Cristina de Leão Messias, matrícula nº 57224309, 

ocupante do
cargo de Gerente.

Participar de reuniões e tratar de problemas administrativos 
inerentes à gestão da Unidade.

II - Conceder 10,5 (dez e meia) diárias, a servidora acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/656188 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 817943

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 405 de 21 de junho de 2022
Art. 1º - Alterar o período de férias da servidora Rosiane Andrade Terra, 
matrícula nº 57212244, referente ao período aquisitivo de 31/03/2021 a 
30/03/2022, publicado no DOE nº 35.000 de 08/06/2022. Com a altera-
ção, passará a ser gozada no período de 20/06/2022 a 19/07/2022.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 817922

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 1071/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 22 de junho de 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e fisca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO  o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO  a celebração do CONTRATO n°136/2022 – SEGUP/PA, 
celebrado com a empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA , de-
corrente da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 115/2022– SEGUP/PA, 
oriundo do Processo Eletrônico 2022/750251.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n°136/2022 - SEGUP/PA:
-  IVAN FELIPE DANTAS PARO , Matricula Funcional nº5946310, Fiscal Titular ;
- ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, Matricula Funcional nº 
59177350, Fiscal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 817630

Portaria n.º 1070/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 22 de junho de 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e fisca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO n° 137/2022 – SEGUP/PA, 
celebrado com a empresa INOVE TREINAMENTO LTDA , decorrente da INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 116/2022– SEGUP/PA, oriundo do Proces-
so Eletrônico 2022/750205.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n°137/2022 - SEGUP/PA:
-   CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS , Matricula Funcional nº57189267, 
Fiscal Titular ;
- ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, Matricula Funcional nº 
59177350, Fiscal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 817640
Portaria n.º 994/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP

Belém/PA, 15 de junho de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a Designação de Fiscais, designados para acompanhar e fis-
calizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o  que dispõe o artigo 67 da Lei Federal no 8.666/93, 
quanto às determinações legais para o acompanhamento e a fiscalização 
dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 870/2013 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do presente Termo de Autorização de Com-
pra n° 005/2022 – SEGUP/PA, celebrado com a empresa RCN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, oriundo do Processo Eletrônico 2022/430306.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscalizarem 
a execução do Termo de Autorização de Compra n° 005/2022 - SEGUP/PA: 
- LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matricula Funcional nº5897766/3, 
como Fiscal Titular ;
- JOÃO IGO COSTA PECK, Matricula Funcional nº5950402, como Fiscal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 817324

.

.

ERRATA
.

ERRADA DA PORTARIA Nº 1026/2022-SAGA  de 20/06/2022, 
publicada no DOE Nº 35.016 de 22.06.2022,Que retificou o período de 
gozo de férias do servidor GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO.
Onde se lê: 04.07 a 02.08.2022, para 15.07 a 14.08.2022
Leia-se: 04.07 a 02.08.2022, para 15.07 a 13.08.2022

Protocolo: 817311

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 011 /2022/CCV/SEGUP
Processo Eletrônico nº 2022/355269

Exercicio: 2022
Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 02/2022/CCV/SEGUP/PA
Objeto: aquisição de Equipamentos de menor potencial ofensivo- kit de 
incapacitação neuromuscular e Dispositivo de coleta de dados, com vistas a 
“fortalecer e modernizar o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social (SIEDS) do Estado do Pará”, oriundo do Convênio nº 907362/2020, 
firmado entre Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará - SEGUP/PA e Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJ.
Data de Assinatura: 21/06/2022.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 285/2022/CONJUR.
Vigência: até dia 30 de setembro de 2022.
Valor Global: R$ 1.907.055,34 (Um milhão, novecentos e sete mil, cin-
quenta e cinco reais, e trinta e quatro centavos)


